MENSAGEM Nº 36/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Envio  a  Vossa  Excelência,  para  os  fins  constantes  do  art.  66  da

Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 3.114, de 2023, do Senado Federal, que

“Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), para

prever  que  o  estelionato  cometido  contra  pessoa  com deficiência  procede-se

mediante ação penal pública incondicionada”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 10 de setembro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

29
98

24
2

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2998242
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 1

5/
09

/2
02

5